
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 3

     

     

4. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 22.04.2014

Bod pořadu jednání: 47.

Název : Změna rozpočtu – rozpočtové opatření č. 88/14 –
snížení kapitoly 914 08 – Působnosti odboru životního 
prostředí a zemědělství a zvýšení kapitoly 917 08 –
Transfery odboru životního prostředí a zemědělství z 
důvodu poskytnutí dotací Českému svazu včelařů, o.s., 
okresní organizaci Liberec a Svazu chovatelů ovcí a koz 
v ČR

Důvod předložení: Usnesení č. 647/14/RK ze dne 15. 4. 2014

Zpracoval: Ing. Tomáš Komrzý
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne 15. 4. 2014
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 17. 4. 2014
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

změnu rozpočtu – rozpočtové opatření č. 88/14, kterým se snižují výdaje rozpočtu 
Libereckého kraje na rok 2014 v kapitole 914 08 - Působnosti odboru životního prostředí a 
zemědělství, ukazatel Rozvoj zemědělství o částku 200.000 Kč a současně se navyšují výdaje 
v kapitole 917 08 - Transfery odboru životního prostředí a zemědělství o částku 200.000 Kč z 
důvodu poskytnutí dotací Českému svazu včelařů, o.s., okresní organizaci Liberec na projekty 
Včelařské kroužky v Libereckém kraji v roce 2014 a Vzdělávací programy u včelaře a Svazu 
chovatelů ovcí a koz v ČR na projekt Spolupráce s kantonem St. Gallen

a  u k l á d á

Marku Pieterovi, náměstkovi hejtmana pro resort ekonomiky, investic, správy majetku a 
informatiky, aktualizovat stávající rozpočet LK na rok 2014.

Termín: 31. 05. 2014



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 3

Důvodová zpráva 

Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 88/14 řeší převod finančních prostředků, kterým se 
snižují výdaje rozpočtu Libereckého kraje na rok 2014 v kapitole 914 08 - Působnosti odboru 
životního prostředí a zemědělství, ukazatel Rozvoj zemědělství o částku 200.000 Kč a 
současně se navyšují výdaje v kapitole 917 08 - Transfery odboru životního prostředí a 
zemědělství o částku 200.000 Kč z důvodu poskytnutí dotací Českému svazu včelařů, o.s., 
okresní organizaci Liberec na projekty Včelařské kroužky v Libereckém kraji v roce 2014 a 
Vzdělávací programy u včelaře a Svazu chovatelů ovcí a koz v ČR na projekt Spolupráce 
s kantonem St. Gallen. Zbývajících 30.000 Kč je již v kapitole 917 08 k dispozici.
Navrhované opatření nevyžaduje navýšení rozpočtu odboru životního prostředí a 
zemědělství. 
O poskytnutí neinvestičních dotací z rozpočtu Libereckého kraje rozhodla Rada 
Libereckého kraje na základě usnesení č. 647/14/RK ze dne 15. 4. 2014. Dotace budou 
poskytnuty za podmínky, že Zastupitelstvo Libereckého kraje schválí změnu rozpočtu -
rozpočtové opatření č. 88/14.

1. PODPORA VČELAŘSTVÍ V ROCE 2014
Z důvodu nedostatku finančních prostředků nebude Liberecký kraj vyhlašovat v roce 2014
Výzvu k předkládání žádostí o poskytnutí účelových dotací z Dotačního fondu 
Libereckého kraje, Programu resortu životního prostředí a zemědělství, Podprogramu 
8.3 - Podpora včelařství.
Odvětví včelařství by tak nebylo Libereckým krajem v roce 2014 žádným způsobem 
podpořeno. Resort životního prostředí a zemědělství navrhuje podpořit aktivity, jejichž cílem 
je omezování hlavního problému současného včelařství - snižování počtu včelařů. Ten je 
způsoben nedostatečným zájmem mladých generací o obor (průměrný věk včelaře v ČR je 58 
let). Stav včelstev klesl v LK za posledních patnáct let o více než třetinu. Výchova mladých 
včelařů je tedy stěžejním úkolem.
Záměrem je podpořit aktivity, jejichž cílem je iniciace zájmu o včelařství (vzdělávací 
programy pro skupiny dětí a mládeže přímo u včelaře) a podpora dlouhodobé výchovy 
mladých včelařů (tematické zájmové kroužky).              
Navrhovaná podpora v celkové výši 200.000 Kč činí cca 20% prostředků každoročně 
rozdělovaných v rámci výše uvedeného podprogramu Dotačního fondu LK na podporu 
včelařství. 
Resort navrhuje podpořit následující 2 aktivity účelovými dotacemi poskytnutými Českému 
svazu včelařů o.s., okresní organizaci Liberec (neexistuje krajská organizace ČSV s právní 
subjektivitou; celokrajská podpora prostřednictvím této okresní organizace byla 
v předchozích letech zcela bezproblémová):  

A. VČELAŘSKĚ KROUŽKY V LIBERECKÉM KRAJI V ROCE 2014 
V Libereckém kraji pracuje 12 včelařských kroužků a vznik dalších je připravován. Všechny 
se potýkají s nedostatkem finančních prostředků na základní včelařské vybavení. Liberecký 
kraj podpořil tuto aktivitu již v letech 2012 (80.000 Kč) a 2013 (90.000 Kč). Základní 
vybavení začínajícího včelaře má však hodnotu cca 50.000 Kč. 
Předchozí podpora přispěla k výraznému navýšení počtu včelařských kroužků v Libereckém 
kraji (2011 - 5 kroužků, 2012 - 7 kroužků, 2013 - 12 kroužků) a k rozšíření a zkvalitnění 
jejich činnosti. 
Vzhledem k většímu počtu kroužků a k přípravě vzniku nových kroužků je pro rok 2014 
navrhována podpora do výše 150.000 Kč (tedy cca 12.500 Kč/již pracující kroužek). Podpora 
nebude poskytnuta paušálně na jeden kroužek, ale rozdělena na základě aktuálního vybavení, 
počtu dětí v kroužku, rozsahu činnosti i případných předchozích dotací Libereckého kraje.



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 3

B. VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY U VČELAŘE
V rámci projektu Fascinující svět včel a hmyzu - ekologická výchova, osvěta, praktická 
opatření, který je od 1. dubna 2011 do 30. června 2014 podporován z Programu Cíl 3 - Česká 
republika - Sasko, se k 27. březnu 2014 uskutečnilo na včelnicích včelařů z celého 
Libereckého kraje 419 programů pro 6.916 dětí. Celkem 15 včelařů bylo proškoleno 
v pedagogických dovednostech i zdravovědě a připravuje programy pro skupiny dětí a 
mládeže od mateřských po střední školy. Programy, při kterých je kladen maximální důraz na 
bezpečnost účastníků, se setkávají s velmi pozitivní zpětnou vazbou a je o ně velký zájem. 
Mnohem více o programech přímo u včelaře včetně fotodokumentace z proběhlých akcí je 
k dispozici na www.svetvcel.cz.
Finanční podpora projektu, na kterém se podílí STŘEVLIK p.o., Suchopýr o.p.s., Liberecký 
kraj a Český svaz včelařů, však bude k 30. červnu 2014 ukončena. Vzhledem ke konci 
programového období EU není v současné době možné žádat o pokračování finanční podpory 
z fondů EU.
Resort životního prostředí a zemědělství navrhuje poskytnutí účelové dotace do výše 50.000 
Kč k pokračování těchto aktivit v období 1. červenec 2014 - 30. říjen 2015. Bude připraveno 
minimálně 36 vzdělávacích programů.  

2. SPOLUPRÁCE S KANTONEM ST. GALLEN 
Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR spolupracuje se Svazem chovatelů ovcí a koz partnerského 
kantonu St. Gallen. V rámci této spolupráce připravuje ve dnech 7 - 11. května 2014 
poznávací tematický zájezd pro cca 24 chovatelů z Libereckého kraje do kantonu St. Gallen. 
Program zahrnuje návštěvy farem ovcí a koz, sýrárny a zpracovny vlny. Cílem pobytu je 
získat nové poznatky o výrobě sýrů, odchovu jehňat a kůzlat, zpracování vlny a odbytu 
produktů včetně vlny. 
Resort životního prostředí a zemědělství navrhuje poskytnutí účelové dotace do výše 30.000 
Kč k realizaci této akce.        
Krajská organizace Svazu chovatelů ovcí a koz v ČR nemá právní subjektivitu, dotace musí 
být tudíž poskytnuta prostřednictvím celorepublikové organizace.  

Příloha: 
č. 1: Výdajová část rozpočtu - kapitola 914 08, Výdajová část rozpočtu - kapitola 917 08, 

Vliv úprav na celkovou bilanci rozpočtu kraje 2014




